
 平成２４年１０月４日 
都内私立小学校・中学校・高等学校 

学 校 長 

教 頭 

防 災 担 当 者 

養 護 教 諭 

関 係 教 職 員 
一般財団法人 

東京私立中学高等学校協会 会 長 近藤  彰郎 

東京私立初等学校協会 会 長 清水  良一 

防 災 対 策 中 央 委 員 会 委 員 長 山本与志春 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 所 長 清水  哲雄 

学校安全･健康教育研究会 委 員 長 河合  孝允 

                      （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

    
 

防災対策中央委員会／学校安全･健康教育研究会「合同講演会」のご案内 

「東日本大震災における石巻赤十字病院の対応」 
 
 

 錦秋の候、先生方におかれましては、益々ご健勝のことと拝察いたします。 

東日本大震災により亡くなられた方々のご冥福をお祈りし、被災された方々に心よりお見舞い申し

上げますとともに、今なお行方不明となっている方の早期発見と被災地の復興が一日も早くなされま

すようお祈り申し上げます。 

 さて、今年度の合同講演会では、東日本大震災の被災地石巻で唯一被災を免れた医療機関として数

多く報道されました石巻赤十字病院より、高橋邦治災害救護係長をお招きし、お話しを伺うこととな

りました。被災地の当日の状況や、被災地の医療支援などについて、また被災地における学校の様子

につきましても、貴重なお話しを伺えることと存じます。 

新学期早々で大変お忙しい折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、何卒ご出席を賜りますよう

ご案内申し上げます。 
記 

 
１．日 時  平成２４年１１月３０日（金）１８：００～２０：００ （受付開始：１７：３０） 
 
２．会 場  飯田橋レインボービル   新宿区市谷船河原町11  TEL 03(3260)4791 
        ※ 裏面案内図をご参照ください 

３．演 題  「東日本大震災における石巻赤十字病院の対応」 

４．講 師  石巻赤十字病院 医療社会事業部 災害救護係長 高橋 邦治 氏 

        ＜プロフィール＞ 
平成６年４月  石巻赤十字病院に勤務。事務部総務課、事務部医事課を経て、 
平成１７年２月 医療社会事業部社会課災害救護係に任命され、現在に至る。 
災害救護係の主な業務は、災害対策マニュアルの作成・改訂、マニュアル検証のた
めの訓練の実施、マニュアル周知のための研修会の開催、関係機関との「顔の見え
る関係づくり」のための合同研修・訓練の実施である。 
阪神淡路大震災、宮城県北部地震、新潟県中越地震、岩手・宮城内陸地震において、
災害派遣の実績がある。 
 

５．定 員  ８０名（但し、１校あたり２名まで。定員に到達次第締め切ります。） 

殿 



６．参加費  無 料 ※この研修会は、中高協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。 

７．申込方法  .参加のお申込み・お問い合わせは、東京私学教育研究所にて承ります。 
参加をご希望の方は、ＦＡＸにて、１１月２２日（木）までにお申込み下さい。 
 

        〒102-0073 千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館４階 
        東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会 事務局担当：松田、横山 

        ＦＡＸ ０３－３２６３－０５６０  ＴＥＬ ０３－３２６３－０５４４ 
       
《案内図》 

ＪＲ「飯田橋駅」西口より 徒歩５分 
地下鉄有楽町線・南北線・東西線・大江戸線「飯田橋駅」Ｂ３出口より 徒歩５分 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                       

 
防災対策中央委員会／学校安全・健康教育研究会「合同講演会」参加申込書 

 
〔平成２４年１１月３０日（金）実施〕 

 

学   校   名 氏 名 職 名 

 
 
 TEL          （     ） 

  

◇ご質問などありましたらご記入下さい。 

 
上記の通り参加申込いたします。 

平成２４年   月   日 
防災対策中央委員会 
東京私学教育研究所 

                                            学校長                            印 
 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

御中 


